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Kirish: Zamonaviy ta’lim jarayoni global pedagogik evolyutsiya kontekstida 

fundamental o‘zgarishlarga duch kelmoqda. Bu o‘zgarishlarning markazida – kompetensiyaviy 

yondashuvning ta’lim tizimlarida integratsiyasi va an’anaviy shogirdlik tizimi bilan 

uyg‘unlashuvi turadi. Kompetensiyaviy yondashuv nazariy jihatdan shogirdning nafaqat bilim 

va malakalarni egallashini, balki uni amaliy faoliyatga tatbiq etish qobiliyatini ham 

rivojlantirishga qaratilgan bo‘lib, zamonaviy pedagogik paradigma sifatida innovatsion va 

integratsion ta’limni shakllantiradi[1]. Shu bilan birga, an’anaviy shogirdlik tizimi o‘zining 

tarixiy merosi, individual yondashuv uslublari va ustoz-shogird munosabatlaridagi o‘ziga xos 

pedagogik strategiyalari bilan ta’lim jarayonida noyob qiymatga ega. Ilmiy adabiyotlarda 

shogirdlik tizimi ko‘pincha meros sifatida uzatiladigan bilim va tajriba modeli sifatida 

tasvirlanadi. Bu tizim nafaqat ustozning shaxsiy kompetensiyalari va pedagogik malakalarini 

shogirdga yetkazishga, balki shaxsning ijtimoiy, madaniy va etik rivojlanishiga ham xizmat 

qiladi[2]. Zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv esa, aksincha, aniq kompetensiyalarni 

https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i3/n21
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shakllantirish va ularni baholash, talabaning tanqidiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish hamda 

o‘zini-o‘zi boshqarish malakalarini mustahkamlashga qaratilgan bo‘lib, standartlashtirilgan 

pedagogik amaliyotlarda keng qo‘llaniladi. Shogirdlik tizimi va kompetensiyaviy yondashuv 

o‘rtasidagi uyg‘unlik pedagogik jarayonni individual va ijtimoiy kontekstlarda samarali amalga 

oshirishga imkon yaratadi. Tezisning dolzarbligi shundan iboratki, global pedagogik 

hamjamiyat kompetensiyaviy yondashuvni ta’limning barcha bosqichlariga joriy etish 

jarayonida an’anaviy pedagogik tizimlar bilan uyg‘unlashuv mexanizmlarini tadqiq etishga 

ehtiyoj sezmoqda[3]. Shu nuqtai nazardan, zamonaviy pedagogik paradigmalar va tarixiy 

shogirdlik tajribalarini integratsiya qilish ta’lim sifatini oshirish va individual o‘quvchilar 

kompetensiyalarini chuqurlashtirishda samarali vosita sifatida qaraladi. Shuningdek, ta’lim 

jarayonining kompleks tabiatini hisobga olgan holda, kompetensiyaviy yondashuv va 

shogirdlik tizimi o‘rtasidagi sinergiya pedagogik dizayn, o‘quv dasturlarini moslashtirish va 

nazariy hamda amaliy komponentlarni uyg‘unlashtirish orqali ta’lim jarayonini 

optimallashtirishga xizmat qiladi. Bu jarayonda o‘quvchilarning individual imkoniyatlari, 

ijtimoiy tajribalari va o‘zini rivojlantirish intilishlari nazarda tutiladi. Tezisning maqsadi 

zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv va an’anaviy shogirdlik tizimi o‘rtasidagi pedagogik 

uyg‘unlikni aniqlash, ularni ta’lim jarayoniga samarali integratsiya qilishning nazariy va amaliy 

asoslarini o‘rganishdir. Tadqiqot vazifalari quyidagilarni o‘z ichiga oladi: birinchidan, 

kompetensiyaviy yondashuv va shogirdlik tizimi konseptlarini tahlil qilish; ikkinchidan, 

ularning o‘zaro integratsiyasining nazariy va metodologik mexanizmlarini aniqlash; 

uchinchidan, pedagogik amaliyotda bu uyg‘unlikni amalga oshirishning samarali usullarini 

tavsiflash. Ilmiy yangiligi shundan iboratki, tezis zamonaviy pedagogik amaliyot va tarixiy 

shogirdlik tizimi elementlarini birlashtirish orqali o‘quvchilar kompetensiyalarini 

rivojlantirishning kompleks modelini taklif etadi. Shu bilan birga, tezis pedagogik tizimlararo 

dialog va sinergiya imkoniyatlarini o‘rganadi, bu esa ta’lim jarayonining individual va kollektiv 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Natijada, kirish bo‘limi zamonaviy kompetensiyaviy 

yondashuv va an’anaviy shogirdlik tizimi o‘rtasidagi nazariy va amaliy bog‘liqlikni chuqur tahlil 

qilish orqali tezisning ilmiy asosini yaratadi va keyingi bo‘limlarda adabiyotlar tahlili, 

metodologiya va natijalar – ilmiy izchillikni ta’minlaydi. 

Zamonaviy ta’lim tizimi global miqyosda jadal o‘zgarishlarga duch kelmoqda. Raqamli 

texnologiyalar, innovatsion pedagogik metodlar va kompetensiyalarga asoslangan ta’lim 

paradigmalari rivojlanishi nafaqat akademik bilimlarni, balki talabalarning amaliy 

ko‘nikmalarini, ijtimoiy va shaxsiy malakalarini shakllantirishga qaratilgan. Shu nuqtai 

nazardan, ta’lim jarayonida samaradorlikni oshirish, individual o‘quvchi salohiyatini maksimal 

darajada rivojlantirish va o‘qituvchilik tajribasini optimal tarzda uzatish bugungi kunda 

dolzarb ilmiy va amaliy masala sifatida e’tiborni tortadi[4]. Mavzuning dolzarbligi, avvalo, 

zamonaviy kompetensiyaviy yondashuvning ta’lim jarayoniga tatbiqida namoyon bo‘ladi. 

Kompetensiyaviy yondashuv nafaqat ma’lumotlarni qabul qilishni, balki ularni amaliy 

faoliyatga tatbiq etishni, tanqidiy va kreativ fikrlashni rivojlantirishni ham o‘z ichiga oladi[5]. 

Bu esa pedagogik jarayonni natijaviy, o‘quvchi markazli va samarali qiladi. Shu bilan birga, 

an’anaviy shogirdlik tizimi o‘zining tarixiy merosi va pedagogik tajribasi bilan bugungi kun 

ta’limiga muhim hissa qo‘shadi. Ustoz-shogird munosabatlari, individual yondashuv va tajriba 

orqali bilim uzatish mexanizmlari shogirdning shaxsiy, ijtimoiy va madaniy rivojlanishini 

ta’minlaydi. Dolzarblikni oshiradigan yana bir jihat shundan iboratki, XXI asr sharoitida 
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ta’limda samarali natijaga erishish uchun zamonaviy kompetensiyaviy yondashuvni an’anaviy 

pedagogik tizim bilan uyg‘unlashtirish zarurati mavjud. Ta’limning sifatini oshirish, o‘quv 

jarayonini individuallashtirish, shaxsning o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan intilishlarini 

rag‘batlantirish va ijtimoiy muhitga moslashuvchan kompetensiyalarini shakllantirish ushbu 

uyg‘unlik orqali amalga oshiriladi. Shu nuqtai nazardan, tezis mavzusi ilmiy, ijtimoiy va 

pedagogik jihatdan yuqori dolzarblikka ega. Shuningdek, bugungi kunda ko‘plab rivojlangan 

davlatlarda kompetensiyalarga asoslangan ta’lim tizimlari an’anaviy ustoz-shogird 

yondashuvlari bilan sintez qilinmoqda. Bu esa ta’lim jarayonida innovatsion metodlar va tarixiy 

pedagogik tajribalarni birlashtirish orqali o‘quvchilarning malaka va kompetensiyalarini 

yanada samarali rivojlantirish imkonini beradi. Shu bilan birga, zamonaviy pedagogik 

metodlarning individual shaxsni markazga qo‘yishi va shogirdlik tizimining meros sifatida 

bilim uzatish tamoyillari pedagogik jarayonni chuqur va barqaror qiladi[6]. Dolzarblikning 

yana bir jihati shundan iboratki, ta’lim tizimida kompetensiyalarga asoslangan yondashuv va 

shogirdlik tizimi uyg‘unligining amaliy modellari hali to‘liq ishlab chiqilmagan va ilmiy jihatdan 

yetarlicha tadqiq etilmagan. Shu sababli, ushbu tezis o‘quv jarayonida kompetensiyalarning 

shakllanishi va ularni shogirdlik tajribasi orqali mustahkamlashning ilmiy asoslarini izchil 

tahlil qiladi, bu esa mavzuning innovatsion va amaliy ahamiyatini yanada oshiradi. Shu bois, 

zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv va an’anaviy shogirdlik tizimi o‘rtasidagi uyg‘unlikni 

ilmiy nuqtai nazardan o‘rganish ta’lim jarayonini individual va ijtimoiy kontekstlarda 

optimallashtirishga, pedagogik amaliyotni boyitishga va innovatsion ta’lim strategiyalarini 

ishlab chiqishga xizmat qiladi. Bu esa tezisning zamonaviy pedagogik tadqiqotlar kontekstida 

yuqori dolzarblikka ega ekanligini ko‘rsatadi. 

Zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda kompetensiyaviy yondashuv va shogirdlik 

(apprenticeship) tizimi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik, ularning ta’lim jarayonidagi rolini anglashga 

qaratilgan muhim ilmiy izlanishlar amalga oshirilmoqda. Bu nuqtai nazardan, cognitive 

apprenticeship — shogirdlik asosida kognitiv va metakognitiv jarayonlar orqali o‘rganish 

modeli muhim ilmiy mexanizm hisoblanadi. Vanessa P. Dennen va K. J. Burner tomonidan 

tavsiflangan cognitive apprenticeship modeli bo‘yicha o‘rganuvchilar ko‘pincha tajribali 

mutaxassis bilan hamkorlikda murakkab kognitiv missiyalarni o‘zlashtiradilar, bunda boshida 

usta ko‘rsatma berib, keyinchalik qo‘llab‑quvvatlash, fikr almashish va mustaqil refleksiya 

orqali o‘rganish jarayoni chuqurlashadi[7]. Bu yondashuv shogirdga nafaqat aniq amaliy 

ko‘nikmalar, balki murakkab fikrlash, muammolarni yechish va nazariy bilimlarni real 

kontekstda tatbiq etish imkoniyatini beradi, ya’ni kompetensiyalarni shakllantirish bilan birga 

ularni keng qamrovli kontekstda qo‘llashni ta’minlaydi. Cognitive apprenticeship ta’lim 

jarayonining ijtimoiy va hamkorlikka asoslangan atributlarini ta’kidlab, o‘rganishni ham 

ijtimoiy jarayon, ham amaliy faoliyat sifatida ko‘radi. Bunga parallel ravishda, Alison Fullerning 

ilmiy tadqiqotlari shogirdlik konseptini zamonaviy kasb‑va ta’lim tizimlarida pedagogik va 

ijtimoiy kontekstda qayta talqin etadi. Fuller va uning hamkorlari apprenticeship tajribalarini 

shunchaki an’anaviy ustoz‑shogird munosabatlaridan ko‘ra kengroq ijtimoiy jarayon sifatida 

ko‘rish zarurligini ta’kidlashadi. Ular ish joyidagi va ta’lim tashkilotlaridagi shogirdlikning 

o‘ziga xos pedagogik xususiyatlarini, shuningdek, uzluksiz o‘rganish, individual rivojlanish va 

ijtimoiy hamjamiyat bilan integratsiya jarayonlarini o‘rganadilar[8]. Bu yondashuvda 

shogirdlik amaliyoti nafaqat malaka egallash modeli, balki jamiyat va pedagogik amaliyot 

o‘rtasidagi uzviy aloqani tashkil etuvchi murakkab tizim sifatida ifodalanadi. Fullerning 
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tadqiqotlari shogirdlik va kompetensiyaviy yondashuv o‘rtasidagi ko‘p qirrali pedagogik 

dialogni yoritadi va shu orqali kompetensiyalarni shakllantirishda ijtimoiy hamda individual 

omillarni birlashtiradi. Shu tarzda tadqiqotlar kompetensiyaviy yondashuv va shogirdlik tizimi 

o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni yoritishda har ikki olimning konseptual yondashuvlari bir‑birini 

to‘ldiradi. Cognitive apprenticeship modeli o‘quvchilarga usta tajribasini amaliy vaziyatlarda 

o‘rganishga imkon berayotgan bo‘lsa, Fullerning ishlarida bu jarayon ijtimoiy va pedagogik 

kontekstda kengroq talqin etilib, kompetensiyalarning individual va jamiyat kontekstidagi 

rivojlanishi, shuningdek, shogirdlik tizimining zamonaviy o‘quv jarayonlariga integratsiyasi 

muhimligi ta’kidlanadi. Bunday integratsion yondashuv pedagogik amaliyotning 

samaradorligini oshiradi va zamonaviy kompetensiyaviy ta’lim konseptlarini an’anaviy 

shogirdlik tizimi bilan uyg‘unlashtirish imkoniyatini beradi. 

Zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv va an’anaviy shogirdlik tizimi o‘rtasidagi 

uyg‘unlikning nazariy asoslarini tahlil qilganda bir nechta muhim pedagogik, ijtimoiy va 

psixologik tamoyillar ajralib turadi. Kompetensiyaviy yondashuv pedagogik nazariyada 

talabaning nafaqat bilim, balki uni amaliyotga tatbiq etish qobiliyatini rivojlantirishga 

qaratilgan yondashuv sifatida qaraladi. Bu yondashuvning nazariy ildizlari XX asrning 

oxirlarida shakllangan ta’lim kompetensiyalari konsepsiyasiga borib taqaladi. Masalan, 

Spencer va Spencer (1993) kompetensiyalarni shaxsning yuqori natijaga erishish qobiliyatini 

belgilovchi bilim, malaka va shaxsiy xususiyatlar majmui sifatida tasvirlaydilar. Shu nuqtai 

nazardan, kompetensiyaviy yondashuv o‘quv jarayonini samarali boshqarish, talabaning 

individual qobiliyatini rivojlantirish va ularni professional faoliyatga tayyorlashga xizmat 

qiladi. Shogirdlik tizimi (apprenticeship) esa, o‘z navbatida, tarixiy va madaniy pedagogik 

tajribani aks ettiruvchi o‘quv shakli sifatida qaraladi. Lave va Wenger (1991) tomonidan ilgari 

surilgan “cognitive apprenticeship” konsepti shogirdlik tizimini nafaqat amaliy malakalarni 

uzatish vositasi, balki murakkab kognitiv jarayonlarni o‘rgatish va ijtimoiy interaktsiya orqali 

bilimlarni shakllantirish mexanizmi sifatida tavsiflaydi[9]. Ushbu yondashuv ustozning 

faoliyatini kuzatish, model qilish, qo‘llab-quvvatlash va mustaqil refleksiya bosqichlarini o‘z 

ichiga oladi. Shogirdlik tizimi individual o‘quvchining shaxsiy o‘sishi, ijtimoiy 

moslashuvchanligi va etakchilik qobiliyatini rivojlantirish bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, 

pedagogik jarayonni nafaqat bilimga, balki tajribaga asoslangan kompetensiyalarga 

yo‘naltiradi. Nazariy asoslarni yanada chuqurlashtirish uchun kompetensiyaviy yondashuv va 

shogirdlik tizimining pedagogik sinteziga e’tibor qaratish zarur. Bu sintez ikki asosiy pedagogik 

printsipga tayangan: birinchidan, individual yondashuv prinsipi, ya’ni har bir o‘quvchining 

qobiliyatini, bilim darajasini va rivojlanish ehtiyojlarini hisobga olish; ikkinchidan, faoliyatga 

yo‘naltirilgan o‘rganish printsipi, ya’ni bilim va malakalarni amaliy kontekstda qo‘llash orqali 

chuqurlashtirish. Shu bilan birga, kompetensiyaviy yondashuvning baholash tizimi va 

shogirdlikning ustoz-shogird munosabatlariga asoslangan mentoring mexanizmi birlashganda 

pedagogik jarayon yanada samarali bo‘ladi. Bundan tashqari, zamonaviy nazariy tadqiqotlar 

shuni ko‘rsatadiki, kompetensiyalarni shakllantirish jarayonida shogirdlik tizimi orqali 

o‘quvchiga ijtimoiy va madaniy tajriba ham uzatiladi. Fuller va Unwin (2003) tomonidan olib 

borilgan tadqiqotlar shogirdlikning ijtimoiy, pedagogik va amaliy jihatlarini integratsion tarzda 

o‘rganib, uning kompetensiyaviy yondashuv bilan uyg‘unlashuvi o‘quv jarayonining yuqori 

samaradorligini ta’minlashini ko‘rsatadi[10]. Shu asosda, nazariy model pedagogik jarayonda 

an’anaviy va zamonaviy yondashuvlarni uyg‘unlashtirish orqali talabaning bilim, malaka va 
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ijtimoiy kompetensiyalarini chuqur rivojlantirishni nazarda tutadi. Shu bilan birga, zamonaviy 

pedagogik nazariyalar shogirdlik tizimini nafaqat amaliy ko‘nikmalarni uzatish vositasi, balki 

ijtimoiy va madaniy o‘zaro ta’sir, hamkorlik va mentorlik orqali individual rivojlanish 

mexanizmi sifatida qayta talqin etadi. Bu esa kompetensiyalarning nafaqat texnik, balki 

kognitiv, ijtimoiy va metakognitiv jihatlarini shakllantirish imkonini beradi. Nazariy asoslar 

shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv va an’anaviy shogirdlik tizimi 

pedagogik jarayonda bir-birini to‘ldiruvchi element sifatida qaralishi mumkin. 

Kompetensiyaviy yondashuvning baholash, amaliyot va standardlashtirish vositalari shogirdlik 

tizimining individual yondashuv, mentoring va tajribaga asoslangan pedagogik komponentlari 

bilan uyg‘unlashganda ta’lim jarayonining sifatini sezilarli darajada oshiradi. 

Xulosa: Mazkur tezisda zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv va an’anaviy shogirdlik 

tizimi o‘rtasidagi uyg‘unlik nazariy, metodologik va amaliy jihatlari bilan tahlil qilindi. Tadqiqot 

natijalari shuni ko‘rsatdiki, kompetensiyaviy yondashuvning tizimli baholash, amaliyotga 

yo‘naltirish va individual kompetensiyalarni rivojlantirish mexanizmlari shogirdlik tizimining 

meros sifatida bilim va tajribani uzatish, ustoz-shogird munosabatlari va individual yondashuv 

prinsiplariga uyg‘unlashganda ta’lim jarayonining sifatini sezilarli darajada oshiradi. Nazariy 

jihatdan tezis zamonaviy pedagogik paradigmalarda kompetensiyalarning shakllanishi va 

shogirdlik tizimining tarbiyaviy-amaliy roli o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur yoritadi. Cognitive 

apprenticeship konsepti va Fullerning ijtimoiy-pedagogik yondashuvlari pedagogik 

amaliyotning murakkab tizimini tushunishga yordam beradi, shuningdek, zamonaviy va 

an’anaviy pedagogik tizimlarni birlashtirishning ilmiy asoslarini yaratadi. Metodologik nuqtai 

nazardan, tadqiqot kompetensiyalarga asoslangan yondashuv va shogirdlik tizimini pedagogik 

jarayonda birlashtirishda kuzatish, tahlil qilish, solishtirish va sintez metodlaridan foydalangan 

holda amalga oshirildi. Bu esa o‘quvchilarning individual va ijtimoiy kompetensiyalarini 

rivojlantirish jarayonini ilmiy asoslashga xizmat qildi. Amaliy jihatdan tezis kompetensiyaviy 

yondashuv va shogirdlik tizimi uyg‘unligini pedagogik amaliyotga integratsiya qilishning 

samarali strategiyalarini taklif etadi. Ustoz-shogird munosabatlarini zamonaviy ta’lim 

metodlari bilan uyg‘unlashtirish orqali talabalarning tanqidiy fikrlash, muammolarni hal qilish 

va amaliy ko‘nikmalarini mustahkamlash imkoniyati yaratiladi. Shu bilan birga, bu uyg‘unlik 

pedagogik jarayonning individual, ijtimoiy va madaniy kontekstlarda yanada samarali 

bo‘lishini ta’minlaydi. Shu sababli, tezis natijalari zamonaviy pedagogik yondashuv va an’anaviy 

shogirdlik tizimi o‘rtasidagi sinergiyaning ilmiy va amaliy ahamiyatini tasdiqlaydi. U ta’lim 

jarayonining sifatini oshirish, pedagogik innovatsiyalarni rivojlantirish va o‘quvchilarning 

kompetensiyalarini chuqurlashtirishda muhim asos sifatida xizmat qiladi. Tadqiqot shuni ham 

ko‘rsatadiki, zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv va shogirdlik tizimi uyg‘unligining 

pedagogik integratsiyasi kelajakda ta’lim strategiyalarini optimallashtirish va ta’limning 

individuallashtirilgan, amaliy va ijtimoiy jihatdan samarali bo‘lishini ta’minlashga xizmat qiladi. 
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